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O Conselho de Administragdo ¢é responsavel pela preparagdo e apresentagdo apropriada das
demonstragdes financeiras da STEMA, SA - Silos e Terminal Graneleiro da Matola, SA, que
compreendem o balango em 31 de Dezembro de 2024, e a demonstragio de resultados, demonstragio
de alteragdes no capital proprio e demonstragéo de {luxos de caixa do ano findo naquela data, e as notas
as demonstragdes financeiras as quais incluem um resumo das principais politicas contabilisticas, de
acordo com o Plano Geral de Contabilidade baseado nas Normas Internacionais de Relato Financeiro.

O Conselho de Administragao € igualmente responsdvel por um sistema de controlo interno relevante
para a preparagiio e apresentagdo das demonstra¢Ges financeiras que estejam livres de distorgdes
materiais, devidas quer a lraude, quer a erro, e registos contabilisticos adequados e um sistema de gestdo
de risco eficaz. O Conselho de Administragdo é igualmente responsavel pelo cumprimento das leis e
regulamentos vigentes na Repiiblica de Mogambique.

O Conselho de Administragdo fez uma avaliagdo da capacidade da entidade continuar a operar com a
devida observancia do pressuposto da continuidade, e ndo tém motivos para duvidar da capacidade da
Empresa poder continuar a operar segundo esse pressuposto no futuro proximo.

Aprovagio das demonstracdes financeiras

As demonstragdes financeiras da STEMA, SA - Silos e Terminal Graneleiro da Matola, como
indicado acima, foram aprovadas pelo Conselho de Administragio em 25 de Abril de 2025 e
estdo abaixo ﬂssinadas em sel nome por:

//Lmu p /fcr//\ ’{7/,

u ector Geral
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KPMG Auditores e Consultores, SA Telefone: +258 (21) 355 200
Edificio KPMG Telefax: +258 (21) 313 358

Rua 1.233, N°72C Caixa Postal, 2451

Maputo, Mogambique Email: mz-fminformation@kpmg.com

web: www.kpmg.co/mz

Relatério dos Auditores Independentes
Para os Accionistas da STEMA, SA — Silos e Terminal Graneleiro da Matola, SA

Opinido

Auditdmos as demonstragdes financeiras da STEMA — Silos e Terminal Graneleiro da Matola (*a Empresa™)
constantes das paginas 5 a 34, que compreendem o balango em 31 de Dezembro de 2024, e a demonstragdo de
resultados, demonstracdo de alteragdes no capital proprio e demonstracdo de fluxos de caixa do exercicio
findo naquela data, bem como as notas as demonstra¢des financeiras, incluindo um resumo das politicas
contabilisticas significativas.

Em nossa opinido, as demonstragdes financeiras apresentam de forma apropriada, em todos aspectos materiais, a
posicdo financeira da STEMA — Silos ¢ Terminal Graneleiro da Matola, SA em 31 de Dezembro de 2024, e 0 seu
desempenho financeiro e fluxos de caixa do ano findo naquela data, de acordo com o Plano Geral de Contabilidade
baseado nas Normas Internacionais de Relato Financeiro.

Bases para a Opinido

Realizamos a nossa auditoria de acordo com as Normas Internacionais de Auditoria (ISAs). As nossas
responsabilidades nos termos dessas normas estdo descritas na sec¢do Responsabilidades dos Auditores pela
Auditoria das Demonstragdes Financeiras do nosso relatorio. Somos independentes da Entidade de acordo com
o Cddigo de Etica para Contabilistas Profissionais da Federagdo Internacional de Contabilistas (incluindo as
Normas Internacionais de Independéncia) (Codigo IESBA) juntamente com os requisitos éticos que sdo
relevantes para a nossa auditoria das demonstragdes financeiras em Mogambique e cumprimos as nossas outras
responsabilidades éticas de acordo com estes requisitos € o Codigo IESBA. Acreditamos que as evidéncias de
auditoria que obtivemos sio suficientes e apropriadas para proporcionar uma base para a nossa opiniéo.

Incerteza material sobre a continuidade

Chamamos a atengdo a Nota 28 das demonstragdes financeiras, que indica que embora a Empresa regista um
lucro liquido de 41 914 645 MT no exercicio findo em 31 de Dezembro de 2024, (2023: 2 276 637 MT), naquela
data, o passivo corrente da Empresa excede o activo corrente em 8 234 547 MT (2023: 71 643 517 MT) e o
passivo total excede o activo total em 127 019 314 MT (2023: 168 933 960MT). Conforme referido na Nota 28,
estes eventos ou condi¢des, em conjunto com outras matérias constantes da Nota 28, indiciam a existéncia de
uma incerteza material que podera suscitar dividas significativas sobre a continuidade da Empresa. A nossa
opinido nao ¢ modificada relativamente a esta matéria.

Outra Informagdo

Os administradores sdo responsaveis pela outra informagio. A outra informagdo compreende o relatério de gestio
e declaragio de responsabilidade dos Administradores. A outra informagdo ndo inclui as demonstragdes
financeiras € o nosso relatorio de auditoria sobre as mesmas.

A nossa opinido sobre as demonstragdes financeiras ndo abrange a outra informa¢do e ndo expressamos uma
opinido de auditoria ou qualquer outra forma de garantia sobre a mesma.

Em conexio a nossa auditoria das demonstragdes financeiras, a nossa responsabilidade ¢ de ler a outra informagao
e, ao fazé-lo, considerar se a outra informaco ¢ materialmente inconsistente com as demonstragdes financeiras
ou nosso conhecimento obtido na auditoria, ou se de outra forma parecer conter distorgdes materiais. Se, com
base no trabalho que realizamos em outra informagdo obtida antes da data do presente relatorio do auditor,
concluimos que existe uma distorgdo material nessa outra informagao, somos obrigados a reportar esse facto. Nao
temos nada a reportar a este respeito.

KPMG Auditores e Consultores, S.A., uma socledade anénima e membro da rede global KPMG, gl m i s0b a desl 4o de, KPMG
compaosta por firmas membro independentes associadas com a KPMG International Limited, Auditores e Consultores, SA
uma inglesa de r limitada por Qnmu.

a3 KPMG

KPMG Auditores e Consultores, SA, a limited llability company and a member firm of the KPMG in
global erganization of Independent member firms affillated with KPMG International Limited, @ Consultores, SA
a private English company limited by guarantee.



Responsabilidade dos Administradores pelas demonstracées financeiras

Os administradores sdo responsaveis pela preparagio e apresentagdo apropriada das demonstragdes
financeiras de acordo com o Plano Geral de Contabilidade baseado nas Normas Internacionais de Relato
Financeiro, e pelo controlo interno que os Administradores determinem ser necessario para permitir a
preparagio de demonstra¢des financeiras que estdo isentas de distor¢des materiais devido a fraude ou erro.

Na preparagdo das demonstragdes financeiras, os administradores siio responsaveis por avaliar a capacidade
da Empresa se manter em continuidade, divulgando, quando aplicivel, as matérias relativas a continuidade
e usando o pressuposto da continuidade a menos que os administradores tenham a intengdo de liquidar o
Empresa e cessar as operagdes, ou nio tenham alternativa realista sendo faze-lo.

Responsabilidades dos Auditores pela Auditoria das Demonstragées Financeiras

Os nossos objetivos consistem em obter seguranca razoavel sobre se as demonstragdes financeiras como um
todo estao isentas de distor¢do material, quer devido a fraude ou erro, € em emitir um relatério de auditoria
onde conste a nossa opinido. Seguranga razoavel ¢ um nivel elevado de seguranga mas nio é uma garantia
de que uma auditoria executada de acordo com as ISAs detectara sempre uma distor¢do material quando
exista. As distor¢cdes podem ter origem em fraude ou erro e sdo consideradas materiais se, isoladas ou
conjuntamente, se possa razoavelmente esperar que influenciem decisdes econdomicas dos utilizadores
tomadas na base dessas demonstragdes financeiras.

Como parte de uma auditoria de acordo com ISAs, exercemos o julgamento profissional e mantemos o
ceticismo profissional durante a auditoria. Igualmente:

e Identificamos e avaliamos os riscos de distor¢ido material das demonstragdes financeiras, quer devido a
fraude ou erro, desenhamos e executamos procedimentos de auditoria que respondam a esses riscos e
obtemos prova de auditoria que seja suficiente e apropriada para proporcionar uma base para a nossa
opinido. O risco de nio detectar uma distor¢ao material resultante de fraude ¢ maior do que para uma
resultante de erro, uma vez que a fraude pode envolver conluio, falsificagdo, omissdes intencionais,
declaragoes falsas ou a derrogagio do controlo interno.

e Obtemos um entendimento do controlo interno relevante para a auditoria, a fim de desenhar
procedimentos de auditoria que sejam apropriados nas circunstincias, mas nio para propositos de
expressarmos uma opinido sobre a eficacia do controlo interno da Empresa.

e Avaliamos a adequac@o das politicas contabilisticas utilizadas e a razoabilidade das estimativas
contabilisticas e respectivas divulgagoes feitas pelos administradores.

e Concluimos sobre a adequagio do uso por parte dos administradores do pressuposto contabilistico da
continuidade e com base na prova de auditoria obtida, se existe uma incerteza material relacionada a
acontecimentos ou condi¢des que possam suscitar uma ddvida significativa sobre a capacidade da
Empresa de continuar a operar de acordo com o pressuposto da continuidade. Se concluirmos que existe
uma incerteza material, somos obrigados a chamar a atengéo, no relatério do auditor, para as respetivas
divulgagdes nas demonstragdes financeiras ou, caso tais divulgagdes sejam inadequadas, modificar a
nossa opinido. As nossas conclusdes baseiam-se na prova de auditoria obtida até a data do nosso
relatorio de auditoria. No entanto, acontecimentos ou condigdes futuras podem fazer com que a Empresa
deixe de operar segundo o pressuposto da continuidade.

e Avaliar a apresentagio geral, a estrutura e o conteido das demonstragdes financeiras, incluindo as
divulgagdes, e se as demonstragdes financeiras representam as transagdes e acontecimentos subjacentes
de forma a alcangar uma apresentagao apropriada.



KPMG'

Comunicamos com os administradores sobre, entre outros assuntos, o dmbito planeado e os prazos da
auditoria e as constatagdes de auditoria significativas, incluindo quaisquer deficiéncias significativas no
controlo interno que identificamos durante a nossa auditoria.

KPMG, Sociedade de Auditores Certificados, 04/SCA/OCAM/2014
Representada por:;

%}b\@:@\

Abel Jone Guaia@waia, 04/CA/OCAM/2012
Socio
25 d¢/Abril de 2025




STEMA, SA — Silos e Terminal Graneleiro da Matola

Balanco
em 31 de Dezembro de 2024

Activos niio correntes
Activos tangiveis

Total de activos ndo correntes

Activos correntes
Inventério

Clientes

Outros activos financeiros
Imposto a recuperar

Outros activos correntes
Caixa e equivalentes de caixa

Total dos activos correntes

Total dos activos

Capital préprio e passivo

Capital social
Reservas
Resultados acumulados

Total do capital préprio

Passivos nio correntes
Empréstimos obtidos

Total de passivos nio correntes

Passivos correntes
Acréscimos e provisées
Empréstimos obtidos
Fornecedores

Outros passivos financeiros
Outros passivos correntes

Total dos passivos correntes

Total dos passivos

Total do capital préprio e dos passivos

Nota

SeRowa

11
12

14

13
14

15
16

2024 2023

MT MT

137 241 792 155916 773
137 241 792 155916 773
14 971 542 15 682 089
39 937 644 10 871 104
902 122 583216

19 633 813 19 503 465

2 126 298 3305 254
155 510 474 137 186 389
233 081 893 187 131 516
370 323 685 343 048 289
245 935 000 245 935 000
161 813 470 161 813 470
(534 767 785) (576 682 430)
(127 019 315) (168 933 960)
256 026 559 253 207 216
256 026 559 253 207 216
5127376 3672004
31304 923 23719 628
452 685 599 730

162 678 235 192 617 520
41753 221 38 166 150
241 316 440 258 775 033
497 342 999 511982 249
370 323 685 343 048 289




STEMA, SA - Silos e Terminal Graneleiro da Matola

Demonstrac¢io de resultados
do ano findo em 31 de Dezembro de 2024

Nota 2024 2023

MT MT

Rédito 17 287 445 285 248 149 149
Custo das vendas 18 (7 117 822) (5 509 944)
Gastos com pessoal 19 (128 140 546) (113 162 771)
Fornecimentos e servigos de terceiros 20 (57 490 868) (70 555 861)
Depreciagdes e amortizagdes b) (34 384 926) (35139 034)
Imparidade de contas a receber (671 857) 413 657
ProvisGes 13 (1455372) -
Outros ganhos operacionais 21 3762 439 14 405 536

Lucro operacional 61 946 332 37773 418

Rendimentos e ganhos financeiros 22 2748 024 967 880
Gastos e perdas financeiras 22 (22779 711) (36 464 661)
Custos financeiros liquidos (20 031 687) (35496 781)
Resultados antes de impostos 41 914 645 2276 637
Imposto sobre o rendimento 23 - -
Lucro do exercicio 41 914 645 2276 637




STEMA, SA — Silos e Terminal Graneleiro da Matola

Demonstragio de alteracdes no capital proprio
do ano findo em 31 de Dezembro de 2024

Saldo em 1 de Janeiro de 2023

Lucro do exercicio

Saldo em 31 de Dezembro de 2023

Lucro do exercicio

Saldo em 31 de Dezembro de 2024

Capital Resultados
Social Reservas acumulados Total
MT MT MT MT
245 935 000 161 813 470 (578 959 066) (171 210 596)
- - 2276 637 2276 637
245 935 000 161 813 470 (576 682 430) (168 933 960)
- - 41 914 645 41 914 645
245 935 000 161 813 470 (534 767 785) (127 019 315)




STEMA, SA - Silos e Terminal Graneleiro da Matola

Demonstrac¢io de fluxos de caixa
do ano findo em 31 de Dezembro de 2024

Fluxo de caixa das actividades operacionais

Lucro do exercicicio
Ajustamentos respitantes a:

Depreciagées
Provisdes

Perda no abate de activos tangiveis

(Diminui¢#o) de inventérios

Aumento de clientes e outros activos financeiros
(Diminuig#&o) de Outros activos correntes

Aumento de fornedores e outros passivos financeiros
Aumento de outros passivos correntes

Imposto pago

Fluxo liquido de caixa das actividades operacionais

Fluxo de caixa das actividades de investimento

Aquisicdo de activos tangiveis
Recebimentos na venda de activos tangiveis

Fluxo liquido de caixa das actividades de investimento

Fluxo de caixa das actividades de financiamento

Empréstimos contraidos
Empréstimos reembolsados

Fluxo liquido de caixa das actividades de investimento
Variagdo liquida em caixa e equivalentes de caixa

Caixa e equivalentes de caixa no inicio do ano

Caixa e equivalentes de caixa no fim do ano

Nota

23

14
14

10

2024 2023
MT MT
41914 645 2276 637
34 384 926 35139 034
1455372 -
- (12 562 405)
77 754 943 24 853 266
710 547 (3 688 256)
(29 385 446) 18 963 359
1178 955 (1717 342)
(30 086 330) 2351732
3587072 31317079
(53 995 203) 47226 572
(130 348) (90 838)
23 629 393 71 989 000
(15 709 945) (14 844 048)
- 24 066 346
(15 709 945) 9222 299
42 066 425 68 403 021
(31 661 787) (43 129 129)
10 404 637 25273 892
18 324 085 106 485 162
137 186 389 30 701 227
155 510 474 137 189 389




STEMA, SA - Silos e Terminal Graneleiro da Matola

Notas as demonstragoes financeiras
do ano findo em 31 de Dezembro de 2024

Incorporaciio e actividades

A STEMA - Silos ¢ Terminal Graneleiro da Matola, S.A, é uma empresa mogambicana, sociedade
anonima, constituida em 9 de Abril de 1996.

A STEMA tem por fungédo realizar operagdes comerciais no mercado nacional e internacional. A
empresa promove a presta¢do de servigos de apoio multiforme para cereais destinados ao consumo da
industria e comércio nacionais e serve de uma base de apoio ao transito de cereais dentro do territério
nacional. Essa base de apoio é disponibilizada ao transito de cereais de € para paises da Africa Austral,
com particular relevancia da Africa do Sul, da Republica do Zimbabwe, a Repuiblica do Botswana e o
Reino da Suazilandia.

As principiais actividades da STEMA incluem: i) recebér, armazenar e distribuir cereais por via
maritima, ferrovidria e rodoviria; ii) gerir stocks de cereais numa base comercial; iii) garantir
prestagbes de servicos a clientes e demais organismos utilizadores com qualidade e pregos
competitivos; iv) promover a prestagéo de servigos de apoio multiforme para cereais em trnsito de e
para paises da regifio, bem como realizar operagdes comercais no mercado nacional e internacional dos
cereais; v) importar e exportar cereais.

Bases de contabiliza¢fio

a) Declaragdo de conformidade

As demonstragdes financeiras da STEMA, SA — Silos e Terminal Graneleiro da Matola foram
apresentadas de acordo com o Plano Geral de Contabilidade baseado nas Normas Internacionais de
Relato Financeiro (PGC - NIRF).

b) Base de mensuragdo

As demonstragdes financeiras, que se reportam & data de 31 de Dezembro de 2024, foram preparadas
com base no custo histérico, excepto para as situagdes especificamente identificadas.

¢) Moeda funcional e de apresentagdo

As demonstragdes financeiras estdo apresentadas em Meticais, que igualmente constitui a moeda
funcional da empresa. Toda a informacdo financeira esta apresentada em Meticais e foi arredondada
para a unidade do Metical mais préxima.

d) Uso de estimativas, julgamentos e pressupostos contabilisticos

A preparagdo das demonstragdes financeiras em conformidade com o PGC - NIRF exige que o
Conselho de Administragio formalize julgamentos, estimativas e pressupostos que afectam a aplicagé@o
das politicas contabilisticas € mensuragéo dos activos, passivos, rendimentos e gastos, assim como
principios fundamentais, interpretados a partir da estrutura Conceptual do PGC - NIRF. As estimativas
e pressupostos associados sdo baseados na experiéncia histdrica e outros factores considerados
razoaveis de acordo com as circunstancias e formam a base para os julgamentos sobre os valores dos
activos, passivos cuja valorizagio nfo ¢ evidente através de outras fontes. Os resultados reais podem
diferir das estimativas.



STEMA, SA — Silos e Terminal Graneleiro da Matola

Notas as demonstracdes financeiras
do ano findo em 31 de Dezembro de 2024 (continuagdo)

Principais politicas contabilisticas

As politicas contabilisticas apresentadas nesta nota foram aplicadas de forma consistente para todos
os periodos apresentados nestas demonstragGes financeiras.

Moeda estrangeira

As transacgdes em moeda estrangeira sdo convertidas a respectiva moeda funcional da entidade a
taxa de cimbio em vigor a data da transacgéo.

Os activos e passivos monetirios denominados em moeda estrangeira na data de relato sdo
convertidos para moeda funcional a taxa de cimbio em vigor nessa data. O ganho ou perda cambial
em items monetarios é a diferenga entre o custo amortizado na moeda funcional no inicio do ano,
pagamentos durante o ano e o custo amortizado em moeda estrangeira convertida a taxa em vigor no
fim do ano.

Os activos e passivos ndo monetarios que sio mensurados pelo justo valor em moeda estrangeira sdo
convertidos para a moeda funcional a taxa de cAmbio em vigor na data que foi determinado o justo
valor.

As diferengas cambiais resultantes da conversgo sio reconhecidas em lucros ou prejuizos.

Instrumentos financeiros

Activos financeiros

O Conselho de Admlmstracéo determina a classificagdo dos activos financeiros na data do
reconhecimento inicial de acordo com a NCRF 25 — Instrumentos Financeiros. Os activos financeiros
podem ser classificados/mensurados ao custo de aquisi¢do ou ao custo amortizado menos qualquer
perda por imparidade ou ao justo valor com as alteragdes de justo valor a serem reconhecidas em
resultados.

A empresa classifica € mensura ao custo de aquisi¢ao ou ao custo amortizado os activos financeiros:
i) que em termos de prazo sejam & vista ou tenham maturidade definida; ii) cujo retorno seja de
montante fixo, de taxa de juro fixa ou de taxa variavel correspondente a um indexante de mercado;
e iii) que ndo possuam nenhuma cléusula contratual da qual possa resultar a perda do valor nominal
e do juro acumulado.

No que respeita aos activos registados ao custo amortizado, os juros a reconhecer em cada periodo
sdo determinados de acordo com o método de taxa de juro efectiva que corresponde a taxa que
desconta os recebimentos de caixa futuros estimados durante a vida estimada do instrumento

financeiro.
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STEMA, SA - Silos e Terminal Graneleiro da Matola

Notas as demonstrac¢des financeiras
do ano findo em 31 de Dezembro de 2024 (continuagdo)

@

Os activos financeiros, as contas a receber, os instrumentos de capital proprio e quaisquer contratos
derivados associados que ndo sejam negociados em mercado activo ou cujo justo valor ndo possa ser
determinado de forma fiavel, sio registados ao custo ou custo amortizado.

Os activos financeiros que ndo cumpram com as condigdes para serem mensurados ao custo ou ao custo
amortizado s#o classificados ao justo valor.

Sdo também registado ao justo valor, os activos financeiros que constituem instrumentos de capital
proprio cotados em mercado activo, os contratos derivados e os activos financeiros detidos para
negociagdo. As variagdes de justo valor sdo registadas nos resultados do exercicio, excepto no que se
refere aos instrumentos derivados que se destinem a cobertura de fluxo de caixa.

A empresa avalia, com referéncia a data de cada relato financeiro, a existéncia de indicadores de perda
de valor para os activos financeiros que ndo sejam mensurados ao justo valor através de resultados e
reconhece uma perda por imparidade na demonstragio de resultados quando existe uma evidéncia
objectiva de imparidade. Os activos financeiros deixam de estar reconhecidos quando expiram, ou séo
transferidos, os direitos ao recebimento dos fluxos monetarios originados por esses investimentos assim
como todos os riscos e beneficios associados a sua posse.

Caixa e equivalentes de caixa
A rubrica caixa e equivalentes de caixa inclui os valores em caixa, os depdsitos bancérios e outros
investimentos de curto prazo, com liquidez elevada e maturidades até 3 meses.

Os descobertos bancérios sdo apresentados no Balango, no passivo corrente, na rubrica "Empréstimos
obtidos", e sdo considerados na elaboragdo da demonstra¢do dos fluxos de caixa, como caixa e
equivalentes de caixa.

(i)  Outros instrumentos financeiros ndo derivados

S#o activos financeiros ndo derivados com pagamentos fixos ou determinéveis que néo sdo cotados num
mercado activo, que ndo sejam detidos para negociagéo ou designados no reconhecimento inicial como
activos ao justo valor através de resultados ou como disponiveis para venda. Os empréstimos e contas
a receber cujo titular ndo pode recuperar substancialmente todo o seu investimento inicial, excepto
devido a deterioragdo do crédito, devem ser classificados como disponiveis para venda. Os empréstimos
e contas a receber sdo mensurados ao custo amortizado.

(iii)  Passivos financeiros

O Conselho de Administragio determina a classificagdo dos passivos financeiros na data do
reconhecimento inicial de acordo com a NCRF 25 - Instrumentos financeiros.

Os passivos financeiros sdo reconhecidos no balango quando, e somente quando, a entidade se torna
parte das disposigdes contratuais do instrumento, e s3o inicialmente mensurados pelo justo valor
acrescido dos custos de transacgdo que sejam directamente atribuiveis a aquisi¢éo ou emissdo do activo
financeiro ou do passivo financeiro.

A empresa classifica e mensura ao custo, ou ao custo amortizado, os passivos financeiros: i) que em
termos de prazo sejam 2 vista ou tenham maturidade definida; ii) cuja remuneragéo seja montante fixo,
de taxa de juros fixa ou de taxa de varidvel correspondente a um indexante de mercado; € iii) que néo
possuam nenhuma cldusula contratual da qual possa resultar uma alterago a responsabilidade pelo
reembolso do valor nominal e do juro acumulado a pagar.
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STEMA, SA - Silos ¢ Terminal Graneleiro da Matola

Notas as demonstragdes financeiras
do ano findo em 31 de Dezembro de 2024 (continuagdo)

C.

Capital social

As acgOes ordindrias sfo classificadas como capital préprio. Os custos incrementais directamente
atribuiveis & emissdo de acgGes ordinarias sdo reconhecidos como dedug&o do capital préprio, liquido do
efeito fiscal.

Activos tangiveis
i) Reconhecimento e mensuragdo

Os items de propriedade, instalagdes e equipamento s3o registados ao custo de aquisi¢éo, deduzido de
depreciagdes e perdas por imparidade acumuladas.

O custo de aquisic¢éo inclui a aquisi¢do do activo, os custos directamente atribuiveis ao activo incorridos
na aquisi¢éo e instalagdo e os custos de empréstimos obtidos no caso de activos que se qualificam. O
custo de activos auto-construidos inclui o custo de materiais € mio-de-obra direta, outros custos
directamente atribuiveis para colocar os activos a uma condi¢io de funcionamento para a utilizagéo
prevista, os custos de desmantelamento e remogio dos itens e restauragdo do local no qual estdo
localizados, € os custos de empréstimos em activos que se qualificam.

Ap6s a mensuragio inicial, os activos sdo mensurados ao custo menos a depreciagdo acumulada e
imparidade acumulada.

Quando partes de um item de propriedade, instalagoes e equipamento tém vidas uteis diferentes, elas
sdo contabilizadas como itens separados (componentes principais) de propriedade, instalagbes e
equipamento.

ii) Custos Subsequentes

O custo da substitui¢do de uma parte de um item do activo é reconhecido na quantia escriturada do
item se for provavel que os beneficios econémicos futuros incorporados na parte fluirdo para a
empresa € seu custo pode ser mensurado de forma confidvel. A quantia escriturada da parte
substituida € anulada. Os custos da manuteng&o do dia-a-dia de activos tangiveis sdo reconhecidos
em lucros ou prejuizos quando incorridos.

Os ganhos e perdas na alienagdo de um item de propriedade, instalagdes € equipamento sio
determinados pela comparagdo das receitas resultantes da alienagio e a quantia escriturada de
propriedade, instalagdes e equipamento, e séo reconhecidos liquidos em “outros rendimentos” nos
lucros ou prejuizos. Quando os activos reavaliados s3o vendidos, os valores incluidos na reserva de
reavaliagdo sdo transferidos para os resultados acumulados.
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STEMA, SA — Silos e Terminal Graneleiro da Matola

Notas as demonstracoes financeiras
do ano findo em 31 de Dezembro de 2024 (continuagdo)

e.

Activos tangiveis (continuagiio)
iii) Depreciagdo

A depreciagio é calculada sobre o valor depreciavel, que € o custo de um activo ou outra quantia

‘substituta do custo, menos o seu valor residual.

A depreciagio é reconhecida nos lucros ou perdas numa base de quotas constantes durante a vida util
estimada de cada parte de um item de propriedades, instalagdes e equipamento. Os activos em locagdo
financeira sdo amortizados ao mais curto entre o prazo da locagéo e suas vidas tteis a menos que seja
razoavelmente certo que a empresa ird obter a propriedade no fim do prazo da locagéo, situagdo em que
sera usada a vida util do activo. Os terrenos nio séo amortizados.

As vidas tteis estimadas para as principais categorias de propriedade, instalagfes e equipamentos sdo
as seguintes:

Categoria Vida util
Edificios 5-25 Anos
Equipamento basico 5 - 20 Anos
Ferramentas e utensilios 5 -25 Anos
Mobilidrio e equipamento administrativo e social 4 - 10 Anos
Equipamentos de transporte 4 -5 Anos
Taras e vasilhames 10 - 20 Anos

A Entidade efectua regularmente a andlise de adequagdo da vida util estimada dos seus activos
tangiveis. As alteragdes na vida 1til esperada dos activos sdo tratadas como alteragSes em estimativas
contabilisticas.

Inventarios

Os inventarios sdo mensurados ao mais baixo entre o custo e o valor realizavel liquido. O custo dos
inventarios é baseado no custo médio ponderado e inclui custos de aquisi¢do, custos com impostos ndo
dedutiveis, e outros custos incorridos para colocar os inventarios no seu local e na sua condig@o actual.

O valor realizavel liquido é o prego de venda estimado no curso normal do negécio deduzido dos custos
estimados de conclusdo e os custos estimados necessérios para efectuar a venda.
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STEMA, SA - Silos e Terminal Graneleiro da Matola

Notas as demonstrac¢des financeiras
do ano findo em 31 de Dezembro de 2024 (continuagdo)

Imparidade
i) Activos financeiros ndo derivados

Os activos financeiros séo avaliados para indicadores de imparidade no final de cada periodo de
relato. Considera-se que um activo financeiro sofreu imparidade quando hé evidéncia objectiva, de
que um ou mais acontecimentos tiveram um efeito negativo nos fluxos de caixa futuros do activo.

Para os activos financeiros escriturados pelo custo amortizado, o valor da perda por imparidade que
deve ser reconhecido, ¢ a diferenga entre a quantia escriturada do activo e o valor presente dos fluxos
de caixa estimados futuros, descontados a taxa do activo financeiro de juro efectiva original.

Activos financeiros individualmente significativos sfo testados para imparidade numa base mensal.
Os activos financeiros restantes sdo avaliados colectivamente em grupos com risco de crédito
semelhante.

Uma perda por imparidade é revertida caso a reversdo seja objectivamente relacionada com um
evento ocorrido apds o reconhecimento da perda por imparidade. Para os activos financeiros
mensurados ao custo amortizado e activos financeiros disponiveis para venda, que sfo titulos de
divida, a reverséo € reconhecida nos lucros ou prejuizos. Para os activos financeiros disponiveis para
venda, que s#o titulos de capital, a reversdo é reconhecida directamente no capital proprio.

ii) Activos ndo financeiros

No final de cada periodo, a empresa efectua a revisdo da quantia escriturada dos seus activos ndo
financeiros, excepto para o inventério, por forma a determinar se ha alguma indicacdo de que tais
ativos sofreram uma perda por imparidade. Se houver tal indicagio, o montante recuperavel do activo
¢ estimado com a finalidade de determinar a extensdo da perda por imparidade (se houver). Quando
néo for possivel estimar o valor recuperavel de um activo individualmente, a empresa estima o valor
recuperavel da unidade geradora de caixa a qual o activo pertence.
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STEMA, SA - Silos e Terminal Graneleiro da Matola

Notas as demonstracdes financeiras
do ano findo em 31 de Dezembro de 2024 (continuagdo)

Camte
0

Imparidade (continuaciio)
ii) Activos nfo financeiros (continuagfio)

O valor recuperavel é o maior entre o justo valor deduzido de todos os custos de venda e o valor em
uso. Na avaliagéo do valor em uso, os fluxos de caixa futuros estimados sio descontados ao seu valor
presente, utilizando uma taxa de desconto antes de impostos que reflicta as avaliagdes actuais de
mercado do valor do dinheiro no tempo e os riscos especificos do activo.

Se o valor recuperavel de um activo (ou unidade geradora de caixa) € estimada em menos do que sua
quantia escriturada do activo € reduzida ao seu valor recuperdvel. Uma perda por imparidade ¢
reconhecida imediatamente em lucro ou prejuizo.

Quando uma perda por imparidade é subsequentemente revertida, a quantia escriturada do activo é
aumentada para a estimativa revisada de seu valor recuperavel, mas de modo que o aumento ndo
exceda a quantia escriturada que teria sido determinada, liquida de depreciag@o ou amortizagéo, caso
nenhuma perda por imparidade tivesse sido reconhecida em anos anteriores.

Beneficio dos empregados

i) Beneficios de curto prazo

As obrigagbes dos beneficios dos empregados a curto prazo sio mensuradas numa base nédo
descontada e sdo registradas conforme o servigo relacionado que seja prestado. Um passivo €
reconhecido pelo valor esperado a ser pago em bdnus em dinheiro de curto prazo se a empresa tem
uma obrigac¢do presente legal ou construtiva de pagar esse valor em fungio de servigo passado
prestado pelo empregado, e a obrigagio possa ser estimado com seguranga.

Beneficios de curto prazo sio reconhecidos no periodo em que o servigo é prestado.

ii) Plano de beneficio definido

Um plano de contribuigéo definida € um plano de beneficios pés-emprego sob o qual uma entidade
paga contribuicdes fixas para uma entidade separada e n3o tem nenhuma obrigagdo legal ou
construtiva de pagar contribui¢des adicionais. Obrigagdes por contribuigdes utilizando este método
sdo reconhecidos como despesa de beneficios a empregados no resultado nos periodos durante os
quais os servigos relacionados sdo prestados pelos empregados.

Empresas Mocambicanas sdo obrigadas por lei, a contribuirem para o Instituto Nacional de
Seguranga Social (INSS) que é um regime de contribuigéo definida. Contribui¢des para pensoes de
INSS s#o reconhecidas na demonstragéo de resultados no ano em que sdo incorridas.

Provisdes

Uma provisdo é reconhecida no balango quando a empresa tiver uma obrigagéo legal ou construtiva
em consequéncia de um acontecimento passado, e é provavel que uma saida de beneficios
econémicos venha a ser necessdria para liquidar a obrigagdo. Se o efeito for material, as provisdes
sdo determinadas através do desconto dos fluxos de caixa futuros a uma taxa antes do efeito do
imposto que reflicta a avaliagdo do mercado corrente do valor do dinheiro no tempo e, onde
apropriado, os riscos especificos para a exigibilidade.
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STEMA, SA - Silos e Terminal Graneleiro da Matola

Notas as demonstracdes financeiras
do ano findo em 31 de Dezembro de 2024 (continuagio)

Provisdes (continuacio)

E reconhecido um passivo para o montante esperado de bénus ou distribuigio de resultados se a STEMA,
SA - Silos e Terminal Graneleiro da Matola tem uma obrigagéo legal ou construtiva em pagar esse valor
resultante de um acontecimento passado de um servigo prestado por um empregado e se a obrigagdo
poder ser mensurada com fiabilidade.

Rédito

A receita € reconhecida na medida em que é provéavel que os beneficios econdémicos fluirdo para a
empresa € a receita pode ser mensurada com fiabilidade. Rédito é mensurado pelo justo valor da
retribuigdo recebida ou a receber e representa valores a receber de venda de bens e servigos prestados
no curso normal dos negécios, liquido de descontos e imposto sobre o valor acrescentado.

A receita é reconhecida na medida em que é provéavel que os beneficios econémicos fluirdio para a
empresa € a receita pode ser mensurada com fiabilidade. Rédito é mensurado pelo justo valor da
retribuigio recebida ou a receber e representa valores a receber de venda de bens e servigos prestados
no curso normal dos negécios, liquido de descontos e imposto sobre o Valor Acrescentado.

i) Venda de Bens

Rédito proveniente da venda de bens € mensurado pelo justo valor da retribuigao recebida ou a receber,
liquido de devolugdes e abatimentos, descontos comerciais e abatimentos. Rédito é reconhecido quando
os riscos e vantagens significativos da propriedade forem transferidos para o comprador, a recuperagéo
da retribuig@o é provavel, os custos associados e a possivel devolugdo dos bens podem ser estimados
de forma fidvel e ndo ha envolvimento continuado da geréncia com as mercadorias € 0 montante do
rédito poder ser mensurado fiavelmente.

O momento da transferéncia de risco e beneficios varia de acordo com as condi¢bes individuais do
contrato de venda.

ii) Prestacédo de servigos

Rédito proveniente da prestagio de servigo é reconhecido em fungio da fase de acabamento da
transacgéo & data do balango. Por este método, o rédito é reconhecido nos periodos em que os servigos
sejam prestados.
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STEMA, SA — Silos e Terminal Graneleiro da Matola

Notas as demonstracoes financeiras
do ano findo em 31 de Dezembro de 2024 (continuagdo)

Custos e rendimentos financeiros

O rendimento financeiro compreende juros sobre fundos investidos e diferencas cambiais favoraveis. Os
juros sdo reconhecidos & medida que revertem em lucro ou perda, usando o método do juro efectivo.
Custos de financiamento incluem juros sobre empréstimos contraidos, diferengas cambiais desfavoraveis
e perdas por imparidade reconhecidas em activos financeiros. Os custos de empréstimos que néo sio
directamente atribuiveis & aquisi¢do, construgdo ou produgdo de um activo que se qualifica sfo
reconhecidos nos lucros ou prejuizos usando o método do juro efectivo.

Ganbhos e perdas cambiais sfio reconhecidas numa base liquida.
Imposto sobre o rendimento

O imposto sobre o rendimento consiste do imposto corrente e dlfendo O imposto sobre o rendimento
¢ reconhecido em lucros ou prejuizos.

Imposto corrente

O imposto corrente, activo ou passivo, € estimado com base no valor esperado a recuperar ou a pagar
as autoridades fiscais. A taxa legal de imposto usada para calcular o montante é a que se encontra em
vigor & data de relato.

O imposto corrente ¢ calculado com base no lucro tributével do exercicio, o qual difere do resultado
contabilistico devido a ajustamentos & matéria colectavel resultantes de gastos ou rendimentos nio
relevantes para efeitos fiscais, ou que apenas serdo considerados noutros periodos contabilisticos, em
conformidade com a legislag@o fiscal vigente.

Os impostos diferidos, activos e passivos correspondem ao valor do imposto a recuperar e a pagar em
periodos futuros resultante de diferengas temporérias entre o valor de um activo ou passivo no balango
e a sua base de tributagéo. Os prejuizos fiscais reportaveis assim como os beneficios fiscais ddo também
origem a activos por impostos diferidos.

Os activos por impostos diferidos sédo reconhecidos até ao montante em que seja provavel a existéncia
de lucros tributaveis futuros contra os quais possam ser deduzidos os mesmos.

Os impostos diferidos sdo calculados com base nas taxas fiscais decretadas para o periodo em que se
prevé que seja realizado o respectivo activo ou passivo.

Os impostos sobre o rendimento (corrente ou diferido) sio reflectidos no resultado do exercicio, excepto
nos casos em que as transac¢des que os originaram tenham sido reflectidas noutras rubricas de capital
proprio. Nestas situagdes, o correspondente imposto € igualmente reflectido por contrapartida de capital
préprio, nédo afectando o resultado do exercicio.

A quantia do imposto diferido é revisto a cada data de relato e reduzida na medida em que ndo ¢ mais
provavel que lucros tributveis suficientes estardo disponiveis para permitir que todos ou parte dos
activos por impostos diferidos sejam utilizados. Os impostos diferidos néo reconhecidos séo reavaliados
a cada data de relato e séo reconhecidos na medida em que se torna provavel que os lucros tributdveis
futuros permitirdo que os activos fiscais diferidos sejam recuperados.

As principais diferengas temporarias surgem a partir de depreciagio em activos tangiveis, reavaliagdo
de certos activos tangiveis e diferengas de cambio n3o realizadas.

Os impostos activos e passivos fiscais diferidos sdo compensados, se um direito legalmente execuivel
existe para compensar activos por impostos correntes contra passivos por impostos correntes € 0s
impostos diferidos se relacionarem com a mesma entidade tributivel € mesma autoridade fiscal.
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STEMA, SA - Silos ¢ Terminal Graneleiro da Matola

Notas as demonstrag¢des financeiras
do ano findo em 31 de Dezembro de 2024 (continuagdo)

Imposto sobre o rendimento (continuagéo)

Imposto sobre o valor acrescentado
Receitas, custos e activos sdo reconhecidos liquidas do valor do imposto, excepto:

e Sempre que o IVA incorrido em uma compra de bens ou servigos nfo ¢ recuperavel a partir da
autoridade fiscal, caso em que o imposto sobre o valor acrescentado € reconhecido como parte do
custo de aquisi¢@o do activo, ou como parte do item de despesa, conforme aplicavel; e

o Contas a receber ou a pagar estdo relacionadas com IVA incluso. O valor de IVA recuperavel ou
a pagar a autoridade fiscal é incluido como parte das contas a receber € contas a pagar na
demonstragio da posigéo financeira.

Gestiio de risco, objectivos e politicas

O Conselho de Administrag@o tem a responsabilidade global de estabelecer e supervisionar a gestéo
de risco da empresa. As politicas da empresa de gestio de risco séo estabelecidas para identificar e
analisar os riscos enfrentados pela empresa, para definir limites de risco e controlos apropriados, e
para monitorar os riscos e aderéncia aos limites. As politicas de gestio de risco e sistemas sio revistos
regularmente para reflectir as mudangas nas condi¢ées de mercado e actividades da empresa.

A empresa, através da sua formagéo e as normas e procedimentos de gestdo, tem como objectivo
desenvolver um ambiente de controlo disciplinado e construtivo, no qual todos os funcionérios
entendam suas fungdes e obrigagdes. O Conselho de Administragdo supervisiona e monitora o
cumprimento das politicas de risco da empresa e procedimentos de gestdo. A empresa esti exposta aos
seguintes riscos:

i) Risco de crédito

O risco de crédito € o risco de uma perda inesperada se um cliente ou uma contraparte num instrumento
financeiro nfo cumprir as suas obrigagdes contratuais, € surge principalmente a partir das contas a
receber da empresa.

A empresa ndo tem concentragdes de risco de crédito, pois tem poucos clientes € mais ou menos do
mesmo nivel. O risco de crédito € influenciado principalmente pelas caracteristicas individuais de cada
cliente. Novos clientes sdo analisados individualmente para crédito, antes de serem oferecidas as
condigbes de pagamento. A empresa estabelece uma provisdo para imparidade que representa sua
estimativa de perdas incorridas no ambito do comércio e outros créditos. Os principais componentes
dessas licengas sio componentes especificos de perda que se relaciona com exposigdes
individualmente significativas. A provisdo de perda colectiva é determinada com base em dados
histéricos de estatisticas de pagamentos de activos financeiros semelhantes. A exposi¢do méxima ao
risco de crédito é o valor contabilizado conforme divulgado na nota 8. Para mais divulgagdes sobre o
risco de crédito vide a nota 25 a).
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STEMA, SA - Silos e Terminal Graneleiro da Matola

Notas as demonstracdes financeiras
do ano findo em 31 de Dezembro de 2024 (continuagdo)

4.

Gestiio de risco, objectivos e politicas (continuacéio)
ii) Risco de liquidez

A gestdio do risco de liquidez envolve manter reservas suficientes de liquidez e manter linhas de crédito
disponivel. A abordagem de gestéo da empresa € garantir, na medida do possivel, que a empresa sempre
tera liquidez suficiente para satisfazer as suas responsabilidades, em condi¢Ses normais e de stress, sem
incorrer em perdas inaceitaveis ou colocar em risco a reputagdo da empresa. Para mais divulgagdes
sobre o risco de liquidez vide a nota 25 c).

iii)  Risco de mercado

O risco de mercado é o risco de que as mudangas nos pregos de mercado irdo afectar o rendimento da
empresa. O risco de mercado compreende o risco cambial e o risco da taxa de juro. O objectivo da
gestdo de risco de mercado € o de gerir e controlar riscos de mercado dentro dos pardmetros aceitaveis,
optimizando o retorno. A empresa ndo entrou em contratos de instrumentos financeiros de cobertura.

iv)  Risco cambial

A empresa esta exposta ao risco financeiro relacionado com a flutuagfo das taxas de cambio.

Uma mudanga significativa nas taxas de cimbio entre o Metical (MT) e o ddlar norte americano (USD)
e Rand Sul-Africano (ZAR) poderia ter um efeito nos resultados operacionais da empresa, posi¢io
financeira e fluxos de caixa. Para mais divulgagGes sobre o risco cambial vide a nota 25 d).

v)  Risco da taxa de juro

O risco da taxa de juro € o risco de que o justo valor ou fluxos de caixa futuros de um instrumento
financeiro venha a flutuar devido a alteragdes nas taxas de juro de mercado. A empresa tem
empréstimos com taxas de juro varidveis (empréstimos). A Empresa n3o entrou em qualquer
instrumento financeiro derivado para gerir esse risco.

vi)  Risco operacional

O risco operacional é o risco de perda directa ou indirecta decorrente de uma ampla variedade de
causas associadas com os processos da empresa, pessoal, tecnologia e infra-estrutura e de factores
externos, como o0s requisitos legais e regulamentares e as normas geralmente aceites de
comportamento corporativo. A gestio de risco operacional ¢ principalmente atribuida a alta
administra¢éo que desenha os procedimentos de controlo da empresa.

O objectivo da empresa é gerir o risco operacional, por forma a evitar perdas financeiras e prejudicar
a reputagio da empresa com eficicia global de custos e para evitar que procedimentos de controlo
prejudiquem a iniciativa e a criatividade. O principal responsével em desenvolver e implementar
controlos para mitigar o risco operacional € atribuida a administragdo da empresa.
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STEMA, SA - Silos e Terminal Graneleiro da Matola

Notas as demonstrag¢des financeiras
do ano findo em 31 de Dezembro de 2024 (continuagdo)

5.  Activos tangiveis

Mobilidrio e
. ~ Equipamento equipamento Equipamento Ferramentas e Taras e Total
Descrigiio Construgdes basico Administrativo de transporte utensilios vasilhames
e social
MT MT MT MT MT MT MT .
Custo
- Em 01 de Janeiro de 2024 217 656 435 436 407 135 15928 089 18 049 452 674 654 29 115 688 744 880
Adigoes - 10 234 017 775 928 4 700 000 - - 15 709 945
Em 31 de Dezembro de 2024 217 656 435 446 641 152 16 704 017 22 749 452 674 654 29115 704 454 826
Depreciagdes acumuladas
Em 01 de Janeiro de 2024 208 687 879 297 355 504 13 270 775 12 993 223 493 068 27 659 532 828 108
Depreciagdes do exercicio 3489677 28 323 656 870 702 1686 421 13014 1456 34 384 926
Em 31 de Dezembro de 2024 212 177 556 325679 160 14 141 477 14 679 644 506 082 29115 567 213 034
Quantia escriturada
Em 01 de Janeiro de 2024 8 968 556 139 051 631 2657314 5056 229 181 586 1456 155916 773
Em 31 de Dezembro de 2024 5478 879 120 961 992 2 562 540 8 069 808 168 572 - 137 241 792
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STEMA, SA - Silos e Terminal Graneleiro da Matola

Notas as demonstracoes financeiras
do ano findo em 31 de Dezembro de 2024 (continuagdo)

5.

Activos tangiveis (continuacéio)

Descrigido

Custo

Em 01 de Janeiro de 2023
Adigdes

Abates

Em 31 de Dezembro de 2023

DepreciagGes acumuladas
Em 01 de Janeiro de 2023
Depreciagdes do exercicio
Abates

Em 31 de Dezembro de 2023

Quantia escriturada
Em 01 de Janeiro de 2023

Em 31 de Dezembro de 2023

Mobiliario e

Construcdes Equipamento equipamento Equipamento Ferramentas e Taras e Total
¢ bésico Administrativo de transporte utensilios vasilhames

e social
MT MT MT MT MT MT MT
245 942 360 428 964 713 15218 293 12 359 797 674 654 29115 703 188 932
711 400 7442422 1 000 570 5 689 655 - - 14 844 048
(28 997 325) - (290 774) - - - (29 288 099)
217 656 435 436 407 135 15 928 089 18 049 452 674 654 29 115 688 744 880
221 632916 267 863 308 12 799 726 12 519 275 480 054 26 203 515321482
4 453 358 29 492 196 704 096 473 948 13014 1456 35139 034
(17 398 395) - (233 047) - - - (17 631 442)
208 687 879 297 355 504 13270 775 12 993 223 493 068 27 659 532828 108
24 309 444 161 101 405 2418 567 (159 478) " 194 600 2912 187 867 450
8 968 556 139 051 631 2657314 5056 229 181 586 1456 155916 773
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STEMA, SA - Silos e Terminal Graneleiro da Matola

Notas ias demonstracdes financeiras
do ano findo em 31 de Dezembro de 2024 (continuagdo)

7.1

8.1

Inventirio

Combustiveis e Lubrificantes
Pegas sobressalentes
Matérias diversos

Clientes

Cervejas de Mogambique, Sarl
Pembe Mozambique Limitada
Companhia Industrial da Matola
Universal International 1da
Merec Industries, SA
Zebrapallets

Outros

Imparidade acumulada

Imparidade de clientes

Saldo Inicial
Utilizagdo
Reforgo

Outros activos financeiros

Devedores trabalhadores
Outros devedores
Imparidade de outros devedores

Imparidade de outros activos financeiros

Saldo Inicial
Utilizagdo
Reforgo

7.1

8.1

2024 2023

MT MT

539 205 333616

13 710 569 14 820 126
721 769 528 347

14 971 542 15 682 089
142 318 142 318

13 329 245 95 007
17 369 957 11 766 369
3205270 3205270
10 413 428 -
2241030 2241030
1756 500 1 346 881
(8520 103) (7925 771)
39937 644 10 871 104
(7925 671) (7962 771)
- 36 856

(594 432) -
(8 520 103) (7925 771)
- 2062
3368 633 3470 241
(2 466 511) (2 889 087)
902 122 583216

(2 889 087) (2 889 087)
500 000 -
(77 424) -
(2466 511) (2 889 087)

A Empresa encontra-se na ribrica de clientes e outros activos financeiros exposta ao risco de
crédito e risco cambial, referido nas notas 26. (a) e 26. (d).



STEMA, SA — Silos e Terminal Graneleiro da Matola

Notas as demonstracoes financeiras
do ano findo em 31 de Dezembro de 2024 (continuagdo)

10.

11.

Outros activos correntes

Gastos diferidos
Adiantamento a fornecedores

Caixa e equivalentes de caixa
Caixa

Depositos a ordem (i)
Depositos a prazo (ii)

(i) A decomposigdo dos depésitos a ordem por moeda
de origem apresenta-se como se segue:

Meticais
Délares Americanos

(ii) A decomposigdo dos dep6sitos a prazo apresenta-
S€ COmo se segue:

Meticais

Capital social

IGEPE 56%
Direcgdo Nacional do Tesouro 44%
100%

Capital encontra-se totalmente subscrito e realizado.
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2024 2023

MT MT

1633 924 2934989
492 374 370 265
2126 298 3305 254
54 009 44 639

155 313 427 125776 054
143 037 11 365 696
155 510 474 137 186 389
68 556 967 47 290 638
86 756 460 78 485 416
155 313 427 125 776 054
143 037 11 365 696
143 037 11 365 696
137 723 600 137 723 600
108 211 400 108 211 400
245935 000 245 935 000




STEMA, SA - Silos e Terminal Graneleiro da Matola

Notas as demonstrac¢des financeiras
do ano findo em 31 de Dezembro de 2024 (continuagdo)

12.

13.

2024 2023
MT MT

Reservas
Reservas 161 813 470 161 813 470
161 813 470 161 813 470

a) De acordo com o artigo 44 do c6digo comercial, a entidade deve transferir 5% dos seus lucros
para as reservas legais até a reserva atingir 20% do capital social. Esta reserva ndo pode ser

distribuida, mas pode ser usada para aumentar o capital ou cobrir prejuizos;

b) Néao houve aumento de reservas, pois a reserva legal j4 antigiu 20% do capital social.

2024 2023
Acréscimos e provisdges MT MT
A ribrica de acréscimos € provisdes é composta
por:
Acréscimo de férias a) 4 908 329 3452957
Provisdo para processos judiciais 219 047 219 047
5127376 3672 004
a) Acréscimos e Provisdes
Saldo de Abertura 3452957 3823782
Reducio da Provisdo - (151 778)
Reforgo da provisdo i) 1455372 -
4 908329 3 672 004

i) O acréscimo para férias esté relacionada com o direito de férias dos empregados e que pode ser
pago no momento em que deixam a empresa. O acréscimo ¢ reconhecido a medida em que os
empregados prestam servigos a empresa aumentando o seu direito a férias a pagar no futuro. Este
passivo é liquidado quando os empregados com direito a férias deixam o emprego € séo pagos

ou quando o valor devido por férias e doutra forma utilizado.
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STEMA, SA - Silos e Terminal Graneleiro da Matola

Notas as demonstracdes financeiras

do ano findo em 31 de Dezembro de 2024 (continuagdo)

14,

Empréstimos obtidos
2024 2023
Ioeda MT MT
Curto prazo
Empréstimo BNI b) MZN 31304 923 23719 628
31304 923 23719 628
Longo prazo
IGEPE - Accionista a) MZM 217 042 676 182 561 546
Empréstimo BNI b) MZM 38 983 883 70 645 760
256 026 559 253 207 216
287 331 482 2766 844
a) Refere-se ao suprimento do IGEPE com vista a apoiar a STEMA,SA no reembolso do empréstimo

b)

contraido junto ao BNI no ano de 2015 para reparagio do equipamento apds o incéndio. Aquando
da reestuturagio no exercicio de 2020 o montante de 90 676 406 foi assumido pelo IGEPE e no
exercicio de 2023 o IGEPE providenciou adicionalmente suplementos a STEMA,SA no montante
de 68 403 021 MT dos quais 37 048 613 foram aplicados para o pagamento de juros vencidos e
imposto de selo, € 19 988 713 aplicado para reparagdes de equipamentos nas operagdes de expedigdo
maritima. Para o ano de 2024 o IGEPE providenciou suplementos adicionais no valor de 34 481 130.

Empréstimo de longo prazo no montante global de 3 000 000 USD convertivel para Meticais na data
do desembolso. Este financiamento foi concebido para a reparagdo do equipamento danificado pelo
incendio de Dezembro de 2015. Foi reestruturado em Outubro de 2023 por conta dos sucessivos
incumprimentos de pagamentos nos termos contratuais pela STEMA, SA, com vista a viabilizar a
empresa, o0 IGEPE decidiu assumir o pagamento da totalidade da divida nos seguintes termos:

i) 94365 298 MT com juros a taxa PLR-SF acrescido de um Spread de 2, 75% a ser reembolsado
em 24 prestagdes trimestrais e sucessivas até 2026;

ii) Foram entregues como garantia parte dos equipamentos do Centro de Controle de Maquinas
(MCC);

iii) Em 2024 o accionista IGEPE efectou a liquidagdo do capital tendo pago o montante de 24 076
492 MT, sendo que o remanescente 70 288 806 MT seré pago trimestralmente até ao ano de
2026.

A empresa encontra-se exposta ao risco de liquidez e cambial associado a ribrica de empréstimos
obtidos referidos na nota 26. (c).
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STEMA, SA - Silos e Terminal Graneleiro da Matola

Notas as demonstrag¢des financeiras
do ano findo em 31 de Dezembro de 2024 (continuagdo)

2024 2023
MT MT

15.  Outros passivos financeiros
Juros a pagar 2 986 743 4208 574
Acréscimos de gastos . ' 3425943 2736 311
CFM i) 153 290 025 152 030 601
Emose . ii) - 20 664 266
Royalities i) 4971 9331347
Rgb servigos e investimentos mogambique, 1da 30 566 50 488
Energia 717 849 345 499
Duys Mogambique, Lda 155916 -
MP Engenharia e Consultoria, Lda 541 231 -
W. Power security, lda 383 705 383 705
Crédores diversos 1141 287 2 886 731
162 678 234 192 617 520

i) O saldo dos CFM representa o montante em divida relacionado com o custo de Royalites de 1.43
USD por cada tonelada manuseada no cais, sendo que deste, 8 731 258 MT é o Custo da Renda
de Terra referente ao contrato de exploragio do espago dos CFM. E de salientar que com as
dificuldades financeiras que a empresa atravessa, a STEMA, SA tem facturas em aberto desde
os finais de 2018 até a data. O saldo dos Royalites, é parte do saldo em divida com os CFM,
correspondente a carga manuseada e Royalites ndo faturadas pelos CFM.

if) O saldo da EMOSE, representa o custo das Apdlices de Seguro Multirriscos que foi totalmente

liquidado em 2024, faz parte da lista de seguro, a Responsabilidade Civil, Seguro de Maquinas e
Seguro de Incéndio.
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STEMA, SA — Silos e Terminal Graneleiro da Matola

Notas as demonstracdes financeiras

do ano findo em 31 de Dezembro de 2024 (continuagdo)

16.

17’

18.

19.

Outros passivos correntes

IRPS

IVA

INSS

Adiantamento de clientes

2024 2023

MT MT

1214 222 1297 230
3951721 277313
361 679 366 007
36 225 599 36 225 599
41 753 221 38 166 150

A empresa encontra-se exposta aos riscos de liquidez e cambial associados a rubrica de fornecedores
e outros credores referidos na nota 26. (c) e 26. (d).

Rédito

Vendas de produtos
Prestacg@o de servigos

Custo das vendas

Inventario inicial
Compras
Inventario final

Gastos com o pessoal

Remuneragdes aos trabalhadores
Remuneragao aos orgéo socias
Subsidios

Seguranga social

Encargos sociais

Outras despeas com o pessoal

2024 2023
MT MT
2449700 577 950
284 995 585 247 571 199
287 445 285 248 149 149
14 820 126 11737 078
6 008 264 8 592 992
(13 710 569) (14 820 126)
7117 822 5509 944
72 262 864 68 640 959
13 214 644 23851012
7750 025 10 049 327
2413 568 2430417
30437 899 6 704 407
2 061 547 1 486 649
128 140 456 113162771
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STEMA, SA - Silos e Terminal Graneleiro da Matola

Notas as demonstrag¢des financeiras
do ano findo em 31 de Dezembro de 2024 (continuagdo)

20

2024 2023
MT MT
Fornecimentos e servicos de terceiros
Agua 532 541 284 141
Electricidade 8 354 652 9077922
Combustiveis 1441 055 1547 070
Ferramentas e utensilios de desgaste rapido 111 250 53120
Material de escritorio 7138 30090
Consumiveis informaticos 11 046 60 587
Manutengéo e reparacéo de Viaturas 797 100 1047 035
Manutengao e reparacédo - de Equipamento Diverso 3807190 2330225
Transporte de carga 3544 239 2186 238
Despesas de representagio 56 225 4 600
Publicidade e propaganda 847 984 846 531
Comunicagdes 1150913 1421 269
Honorarios 1916 793 2782929
Rendas e alugueres 3521541 3431297
Vigilancia e seguranga 3969 360 3969 360
Royalties i) 14 549 544 34318 778
Seguros i) 7 882 106 4 967 661
Trabalhos especializados 812 619 501 168
Outros fornecimentos 4 164 491 1 695 841
57 490 868 70 55861
i) O valor de Royalites representa o valor pagos aos CFM pelo manuseamento de carga durante
o exercicio.
ii) O valor de seguro representa o custo dos seguros Multirrisco apurados durante o Exercicio.
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STEMA, SA - Silos e Terminal Graneleiro da Matola

Notas as demonstrac¢des financeiras

do ano findo em 31 de Dezembro de 2024 (continuagdo)

21.

22.

Outros ganhos e perdas operacionais
Perdas operacionais

Perdas em inventario

Perdas em abates e alienagdes
Impostos e taxas

Outros

Ganhos operacionais

Rendas e alugueres

Reversdes de provisdes e imparidades
Ganhos em abates e alienagdes
Outros

Custos financeiros liquidos
Rendimentos e Ganhos Financeiros

Juros Obtidos
Diferengas cambiais favoraveis

Gastos e perdas Financeiras

Juros suportados

Juros de mora e Compensagio
Diferengas cambiais desfavoraveis
Servicos bancarios
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2024 2023
MT MT
(181 563) (627 679)
- (12 564 541)
(1 845 450) (2 843 963)
(116 652) (1 035 889)
(2 143 665) (17 072 072)
1125 964 1125 964
4237 664 5135797
3036 24 066 503
539 440 1149 345
5 906 104 31 477 608
3762 439 14 405 536
578 997 79 455
2169 027 888 425
2 748 024 967 880
(13 160) (22 120 983)
(20 402 614) (10 996 235)
(2 220 166) (3 176 564)
(143 770) (170 879)
(22779 711) (36 464 661)
(20 031 687) (35 496 781)




STEMA, SA - Silos e Terminal Graneleiro da Matola

Notas as demonstragdes financeiras
do ano findo em 31 de Dezembro de 2024 (continuagdo)

23.

2024 2023
MT MT
Imposto sobre o rendimento
Imposto corrente - -
Prejuizo fiscal:
Lucro antes de imposto 41914 645 2276 637
Efeito das despesas ndo-dedutiveis - -
41914 645 2276 637
Prejuizo fiscal ndo utilizado:
Saldo inicial (209 895 628) (376 859 367)
Redugéo do Prejuizo fiscal Acumulado 76 751 774 164 687 102
Redugido do prejuizo fiscal do periodo 41 914 645 2276 637
Saldo final (91 229 209) (209 895 628)
A data de vencimento para o prejuizo fical ndo utilizado é a seguinte:
2024 2023
MT MT
Validade Ano
31-12-2029 2024 41914 645 -
31-12-2028 2023 2276 637 2276 637
31-12-2027 2022 (70 753 065) (70 753 065)
31-12-2026 2021 (64 667 426) (64 667 426)
31-12-2025 2020 - (76 751 774)
Saldo final (91 229 209) (209 895 628)

Embora a empresa apresente prejuizos fiscais, ndo se encontram reconhecidos os activos por imposto
diferido decorrente dos prejuizos fiscais pelo facto de ndo haver certeza quanto a obtengédo de lucros

tributiveis futuros dentro do periodo de validade fiscal que ¢ de cinco (05) anos.
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STEMA, SA - Silos e Terminal Graneleiro da Matola

Notas as demonstrag¢des financeiras
do ano findo em 31 de Dezembro de 2024 (continuagdo)

24,

25.

Reconciliagéio de imposto a recuperar:
Saldo em 01 de Janeiro

Pagamentos por conta e reten¢des na fonte
Outras retengdes na fonte

Saldo em 31 de Dezembro

Partes relacionadas

Emprestimo a pagar — IGEPE (Accionista)

Instrumentos financeiros

a) Risco de Crédito

Exposicfio ao risco de crédito

O valor dos activos financeiros representa a exposi¢ao méaxima ao risco de crédito.

2024 2023

MT MT

19 503 465 19 412 627
100 000 100 000

30 348 (9 162)

19 633 813 19 503 465
217 042 676 182 561 546
217 042 676 182 561 546

A exposi¢ao maxima ao risco de crédito associada a nibrica de clientes e outros devedores a 31 de

Dezembro era de:
b) Imparidade de clientes e outros devedores

A maturidade de clientes a 31 de Dezembro de 2024:

Valor
Valor bruto Imparidade liquido
MT MT MT

Corrente
Até 60 dias 39 737 565 - 39 737 565
De 61 a 90 dias 1 666 447 - 1 666 447
Mais de 91 dias 7 053 735 (8520103) (1 466 368)
48 457 747 (8 520103) 39937 644

A maturidade de clientes e outros devedores a 31 de Dezembro de 2023 era:

Valor bruto Imparidade Valor liquido
MT MT MT

Corrente
Até 60 dias 11 685 495 - 11 685 495
De 61 a 90 dias 175 881 - 175 881
Mais de 91 dias 6 935 499 (7925 771) (990 272)
18 796 875 (7925 771) 10 871 104
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STEMA, SA - Silos e Terminal Graneleiro da Matola

Notas as demonstragdes financeiras
do ano findo em 31 de Dezembro de 2024 (continuagdo)

26. Instrumentos financeiros (continuag¢fo)

O movimento na imparidade de clientes relativamente a rubrica de clientes durante o ano foi o seguinte:

2024 2023

MT MT

Saldo a 01 de Janeiro (7925 671) (7 962 527)
Reforgo da provisdo (594 432) -
Utilizagdo da provisdo - 36 856
(8520 103) (7925 671)

¢) Risco de liquidez

A exposi¢do maxima ao risco de liquidez associada &s ribricas de empréstimos obtidos, fornecedores e
outros credores € empréstimos a 31 de Dezembro era de:

2024 2023

MT MT

Empréstimos obtidos 287 331 482 276 926 844
Fornecedores e outros credores : 82 447 340 20 500 929
369 778 882 297427773

Os perfis de maturidade dos fluxos de caixa contratuais dos instrumentos financeiros em 31 de Dezembro
eram oOs seguintes:

Total 3 meses ou 3-12 1-2 2-5

2024 menos meses Aneos anos
MT MT MT MT MT

Empréstimos obtidos 287331482 24076492 182561546 46212314 34481130
Fornecedores e outros credores 82447340 82 447 340 - - -
Total 369778822 106523832 182561546 46212314 34481130
Total 3 meses ou 3-12 1-2 2-5

2023 menos Meses Anos anos
MT MT MT MT MT

Empréstimos obtidos 276926844 43129129 114158525 51235869 68403021
Fornecedores e outros credores 20500929 20500929 - - -
Total 297427773 63630058 114158525 51235869 68403021
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STEMA, SA - Silos e Terminal Graneleiro da Matola

Notas as demonstragdes financeiras
do ano findo em 31 de Dezembro de 2024 (continuagdo)

¢) Risco cambial

(i) A empresa encontra-se exposta ao risco cambial a 31 de Dezembro, nas seguintes riibricas:

2024 2023
Délar Norte Délar Norte
Americano Rand Americano Rand
Caixa e equivalentes de caixa 86 756 460 - 78 485 416 -
Clientes e outros devedores 3 668 768 - 2769 033 -
Fornecedores e outros credores - (31 457) (796 830) -
Exposicéo Liquida 87 425 228 (31 457) 80457619 -

Para gerir o risco cambial referente aos activos e passivos financeiros em moeda estrangeira, a politica

da empresa € assegurar que a exposi¢io liquida se mantenha a um nivel aceitavel através da compra
e venda de moeda estrangeira utilizando uma taxa spot.

(ii) As taxas de cambio aplicadas a data de fecho foram as seguintes:

Taxas de fecho
2024 2023
Délar Norte Americano 63.89 63.89
Rand 3.42 3.45

A empresa utiliza as taxas de cdmbio ao longo do ano fornecidas pelo Millennium BIM.

Andlise de sensibilidade
A sensibilidade do Metical, como apresentada em baixo, contra o Délar Norte Americano € Rand a

31 de Dezembro podera fazer diminuir ou aumentar o valor do resultado do exercicio pelos valores
apresentados abaixo.

Esta anélise ¢ baseada nas variagdes das taxas de cdmbio que a empresa acredita que sejam
razoaveis 4 data de fecho.

Esta analise assume que todas as outras varidveis se mantenham constantes:

Efeito positivo - 10% 2024 2023

Exposicfio liquida Exposigéo liquida
Dolar Norte Americano (8 675 646) (7 848 542)
Rand 3146 76 983

Efeito negativo - 10%

Exposiciio liquida Exposi¢éo liquida
Délar Norte Americano 8 675 646 239 690
Rand (3 146) (76 983)

33



STEMA, SA - Silos e Terminal Graneleiro da Matola

Notas as demonstra¢oes financeiras
do ano findo em 31 de Dezembro de 2024 (continuagdo)

27. Compromissos e contigencias

28.

a) Contigéncias

Foi movida pela Thoresen Shipping, Ld contra a STEMA e os CFM uma accgéo relacionada com o
incéndio ocorrido em Dezembro de 2015 provocado por desconhecidos que, da tentativa de roubo de
combustivel no terminal de combustivel que estava sob gestdo dos CFM, resultou uma explosdo num
dos barcos dos meliantes que se alastrou e atingiu a embarcagéo da Thoresen que se encontrava a
descarregar cereais no terminal da STEMA. A STEMA néo teve nenhuma responsabilidade pelo evento
ja que ndo se comportou por ac¢ao ou omissdo por forma a provocar tal resultado, sendo, inclusive uma
vitima que sofreu avultados danos materiais.

A Inspeccgdo Geral do Trabalho atribuiu em 2017 uma multa no valor de 11 763 068 MT ao STEMA,
SA, alegadamente por haver esta violado as regras impostas para a contratagio de méao-de-obra
estrangeira, aquando da reparagéio pds incéndio. No caso, a entidade ndo contratou directamente
colaboradores estrangeiros, tendo apenas langado um concurso para reparagdo onde ganhou uma
empresa internacional e firmou um contrato com esta entidade. Entende-se que nfio s6 ndo houve
violagdo da lei por parte da STEMA, como também, os valores arbitrados estavam fora do ambito da

lei. Entretanto, este processo ndo corre em nenhum tribunal.

Pressuposto de continuidade

A STEMA, SA reportou num lucro liquido de 41 914 645 MT no exercicio findo em 31 de Dezembro de
2024, (2023: 2 276 637 MT) e, naquela data, o passivo corrente da Empresa excede o activo corrente em
8 234 547 MT (2023: 71 643 517 MT) e o passivo total excede o activo total em 127 019 314 MT (2023:
168 933 960MT).

Adicionalmente, o accionista - Instituto de Gestdo de Participagdes do Estado (IGEPE) com vista a
viabilizar a empresa, estd em busca de um parceiro com capacidade de angariar negécios e investimentos.

A entidade continuara a implementar as medidas com vista a melhorar cada vez mais a situag@o econémico
financeira através das seguintes acgdes:

a) O IGEPE maior dententor de 56% do capital social ird continuar a fornecer & empresa o apoio
financeiro necessario para assegurar a continuidade da existéncia da empresa, Compromete-se a
fornecer & empresa apoio financeiro que lhe permita realizar os seus activos € liquidar o seu passivo
no curso normal dos negécios;

b) Os accionistas ndo irdo insistir no reembolso de qualquer empréstimo accionista e adiantamentos
que sejam devidos a 31 de Dezembro de 2024;

c¢) Promover a injeg¢do do capital com vista a conformar o capital préprio com o artigo do Coédigo
Comercial, em 2025.

d) Juntamente com o Accionista buscar parceiros para viabilizar a empresa;

e) Aumentar o volume de negicios da empresa (angariar clientes na regidio para expedi¢do maritima e

rodoferroviéria) e optimizar os custos das operagées.

Com base em toda a informagdo disponivel & data, incluindo no que respeita a situagéo de liquidez e de
capital, bem como quanto ao valor dos activos, a entidade considera que se mantém aplicavel o principio
de continuidade das operagdes que esteve subjacente a elaborag@o das demonstragdes financeiras.
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